[image: Описание: Описание: D:\Мои документы\Desktop\vologodskiy_2.gif]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 27.06.2023				                  	                              	        № ___
г. Вологда

Об утверждении Положения о материально-техническом и организационном обеспечении деятельности органов местного самоуправления Вологодского муниципального округа

В соответствии с пунктом 8 части 10 статьи 35 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Вологодского муниципального округа Представительное Собрание Вологодского муниципального округа

РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение о материально-техническом
и организационном обеспечении деятельности органов местного самоуправления Вологодского муниципального округа согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию
в средствах массовой информации, размещению на официальном сайте Вологодского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступает в силу со дня
его официального опубликования.

Председатель
Представительного Собрания
Вологодского  муниципального округа

Глава
Вологодского  муниципального округа

_________________/Л.Н. Черняев

_______________/С.Г. Жестянников

УТВЕРЖДЕНО
решением
Представительного Собрания
Вологодского муниципального округа
от 27.06.2023 №

[bookmark: P30]ПОЛОЖЕНИЕ
О МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОМ И ОРГАНИЗАЦИОННОМ
ОБЕСПЕЧЕНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА (ДАЛЕЕ – ПОЛОЖЕНИЕ)

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет состав, содержание, порядок
и источники финансирования материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Вологодского муниципального округа (далее также - органы местного самоуправления).
1.2. Под материально-техническим и организационным обеспечением деятельности органов местного самоуправления понимаются мероприятия, направленные на создание условий для эффективного и надлежащего осуществления органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, отдельных государственных полномочий, переданных в установленном порядке, а также полномочий, которые органы вправе осуществлять в соответствии с законодательством.
1.3. Планирование расходов на осуществление мероприятий
по материально-техническому и организационному обеспечению деятельности органов местного самоуправления осуществляется
в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Вологодской области, правовыми актами органов местного самоуправления.
Финансирование расходов на материально-техническое
и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется за счет средств бюджета Вологодского муниципального округа и субвенций, предоставленных из бюджета Вологодской области на осуществление отдельных государственных полномочий, переданных в установленном порядке.
Расходование средств, предусмотренных на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления, осуществляется в пределах выделенных бюджетных ассигнований и установленных лимитов бюджетных обязательств.
Контроль расходования бюджетных средств на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
II. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ И ОРГАНИЗАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

2.1. Материально-техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется на постоянной основе и включает в себя следующий комплекс мероприятий:
1) пользование имуществом, предназначенным для обеспечения деятельности органов местного самоуправления;
2) транспортное обслуживание органов местного самоуправления
в служебных целях;
3) содержание административных зданий и иных имущественных объектов органов, служебных и иных рабочих помещений в состоянии, соответствующем противопожарным, санитарным, экологическим и иным установленным законодательством требованиям;
4) обеспечение охраны административных зданий и иных имущественных объектов, предназначенных для обеспечения деятельности органов местного самоуправления, находящихся в них имущества
и служебных документов;
5) обеспечение компьютерной и иной оргтехникой, программным обеспечением, их обслуживание, обеспечение комплектующими
и расходными материалами;
6) хозяйственно-техническое обеспечение;
7) обеспечение услугами связи органов местного самоуправления;
8) техническое сопровождение мероприятий, проводимых органами местного самоуправления;
9) иные мероприятия, направленные на обеспечение функционирования органов местного самоуправления.
2.2. Организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления - организационные действия по подготовке и проведению мероприятий, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления, включающие:
1) кадровое обеспечение;
2) информационное обеспечение, в том числе освещение деятельности органов местного самоуправления, депутатов Представительного Собрания Вологодского муниципального округа в средствах массовой информации, подготовка информационных, справочных, методических материалов, необходимых для деятельности органов местного самоуправления;
3) организацию делопроизводства и документационное обеспечение;
4) архивное обеспечение;
5) организацию и ведение бухгалтерского учета и отчетности;
6) обеспечение деятельности консультативных, координационных, совещательных органов, создаваемых в органах местного самоуправления;
7) организацию личного приема граждан должностными лицами органов местного самоуправления;
8) организацию и сопровождение информационно-коммуникационной инфраструктуры (муниципальной сети передачи данных, доступа
к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», защиты информации, программного обеспечения и сопровождения автоматизированных рабочих мест и др.);
9) обеспечение взаимодействия с органами местного самоуправления муниципальных образований Вологодской области, субъектов Российской Федерации, иностранных государств, а также органами государственной власти, организациями межмуниципального сотрудничества, общественными и иными организациями;
10) иные мероприятия, направленные на организационное обеспечение функционирования органов местного самоуправления.
2.3. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется органами местного самоуправления самостоятельно или специально созданными муниципальными учреждениями.
2.4. Закупки товаров, работ и услуг, связанные с материально-техническим и организационным обеспечением деятельности органов местного самоуправления, осуществляются в соответствии
с законодательством Российской Федерации о закупках.

Пояснительная записка
к проекту решения Представительного Собрания Вологодского муниципального округа «Об утверждении Положения о материально-техническом и организационном обеспечении деятельности органов местного самоуправления Вологодского муниципального округа»

	Настоящий проект решения разработан в соответствии с пунктом 8 части 10 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 6 части 1 статьи 28 Устава Вологодского муниципального округа.
	Проектом решения предлагается в силу требований вышеуказанного законодательства утвердить Положение о материально-техническом
и организационном обеспечении деятельности органов местного самоуправления Вологодского муниципального округа, определяющее состав, содержание, порядок и источники финансирования материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Вологодского муниципального округа.
	Принятие настоящего проекта решения не потребует выделения дополнительных средств из бюджета округа, поэтому финансово-экономическое обоснование проекта решения не требуется.

Консультант аппарата
Представительного Собрания
Вологодского муниципального
округа									            В.Р. Аннин

[bookmark: _GoBack]
image1.png